Gobertum, Sancti Maglorii Parisiensis monasteriorum abbates, discretum virum dominum Hugonem de Bisuncio, cantorem 

ecclesie Parisiensis […] ut ipsi, unacum sigillo meo, apponant sigilla sua presenti meo testamento seu ultime voluntati 
(15 août 1318, ibid. ; B. DELMAIRE, ibid., p. 27 et 32 [43]). 
3 […] facio, ordino et constituo meos veros et legitimos executores religiosos viros dilectos meos, abbatem monasterii Montis 

Sanci Eligii Atrebatensis diocesis, qui nunc est vel pro tempore fuerit, magistros Petrum de Palude et Petrum de Balma de 

ordine Predicatorum, magistros in theologia, ac fratrem Thomam de Bituricis, ejusdem ordinis, confessorem meum […] 
(24 mars 1329 ; B. DELMAIRE, ibid., p. 35 et 38 [22]). 
4 Nos vero Hugo, miseratione divina Parisiensis episcopus, ac nos, officialis curie Parisiensis, Stephanus dictus Amiraut, 
cantor Bisuntinensis, Guillelmus de Morfont, Laudunensis, et Johannes de Grayaco, Meldensis ecclesiarum canonici […]  

sigilla nostra ad dicte curie Parisiensis, unacum ipsius testatricis ac illustris et excellentis principisse, domine Johanne, Dei 

gratia Francie et Navarre regine, dicte testatricis filie, sigillis huic presenti testamento seu ultime voluntati dicte testatricis 

duximus apponenda, in robur et testimonium veritatis (24 mars 1329 ; B. DELMAIRE, ibid., p. 35 et 39 [26]). 
5 J. KERHERVE, L'État breton …, op. cit., p. 713-716. 
6 A .UYTTEBROUCK, Le gouvernement du duché de Brabant au bas Moyen Âge (1355-1430), 2 vol., Bruxelles : Éditions de 
l’Université de Bruxelles, 1975, p. 305. 
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La situation artésienne est également proche de celle que décrit Olivier Mattéoni pour le 

Bourbonnais contemporain. Dans le duché, la charge de chancelier ou président du Conseil est 

également exercée par des clercs. Les nobles sont majoritaires au Conseil et à la chancellerie, 

ils fournissent aussi l’essentiel des baillis et sénéchaux, des capitaines, des châtelains et des 

capitaines-châtelains. En revanche, les roturiers dominent parmi les officiers centraux des 

finances et les officiers de justice, c’est-à-dire les avocats et les procureurs1. En Artois, ces 

derniers sont le plus souvent recrutés parmi les légistes.  

Quelle place pour les légistes ? 

Un minimum de formation est nécessaire pour faire carrière dans l’administration : il 

faut savoir lire, écrire, maîtriser les règles du calcul et de la comptabilité. Ces bases semblent 

suffire pour exercer un office local, puisque la plupart des agents domaniaux n’ont pas suivi